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1 06.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ “Universiteti Kristal”

09.01.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) 
Nr. 3890/1 prot, datë 01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar 
me Urdhër MASh Nr. 289, datë 07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite.
Programi i studimit është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit 
të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe 
ndryshuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 186, datë 25.04.2011.

SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka 
kryer një proces vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një 
Vendim të Këshillit të Akreditimit Nr. 481, datë 03.05.2013. 
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me 
VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

2 16.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Akademia e Sigurisë

31.01.2023

Ju informojmë se Akademia e Sigurisë ka filluar të ushtrojë 
veprimtarinë si institucion i arsimit të lartë me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 185, datë 25.02.2015.
Aktualisht, ka përfunduar procesi i akreditimit institucional të 
Akademisë së Sigurisë dhe është në pritje të vendimmarrjes nga 
Bordi i Akreditimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

AGJENCIA E SIGURIMIT TË CILËSISË NË ARSIMIN E LARTË

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE
2023



3 20.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Informatikë Ekonomike”, 
ofruar nga Universiteti “EPOKA”

31.01.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Informatikë 
Ekonomike”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 175, datë 26.04.2012 dhe akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 
358, datë 25.09.2015. 
Aktualisht, ka përfunduar procesi i akreditimit periodik të programit 
të studimit dhe është në pritje të vendimmarrjes nga Bordi i 
Akreditimit.

Universiteti “EPOKA” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Akreditimit (VKM) Nr. 281, datë 12.03.2008 dhe është akredituar 
me:

- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 260, 
datë 07.06.2011;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 92, datë 20.10.2017;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 54, datë 16.12.2021.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



4 23.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Edukim Fizik dhe Sporte”, 
ofruar nga Universiteti “Barleti”

25.01.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në“Edukim Fizik dhe 
Sporte” është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 535, datë 07.11.2012 dhe është akredituar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 436, datë 
12.11.2015.

Aktualisht ka përfunduar procesi i vlerësimit të programit në kuadër 
të akreditimit periodik dhe është në pritje të vendimmarrjes nga 
Bordi i Akreditimit.

Universiteti “Barleti” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 571, datë 12.08.2005 dhe është akredituar 
me:

- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 288, 
datë 04.09.2009;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 9, datë 07.04.2017;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 60, datë 16.12.2021;

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



5 26.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programeve të studimit të ciklit 
të parë Bachelor dhe ciklit të dytë Master i 
Shkencave në “Financë-  Bankë”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Private “Vitrina”

31.01.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- 
Bankë”, është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 608, datë 06.05.2009 dhe është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 56, datë 
06.02.2013. 

Programi i studimit Master i Shkencave në “Financë- Bankë” është 
licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) 
Nr. 177, datë 26.04.2012 dhe nuk ka kaluar asnjë proces akreditimi.

Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me 
VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

6 30.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Laborant i Lartë Dentar”, 
ofruar nga Shkolla e Lartë  Universitare 
Jopublike “Medikadent”

31.01.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Laborant i Lartë 
Dentar”, është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 674, datë 27.09.2006 dhe është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 359, datë 
26.07.2011.  

SHLUJ “Medikadent” i është hequr licenca për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



7 30.01.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programeve të studimit të ciklit 
të parë Bachelor dhe ciklit të dytë Master 
profesional në “Fizioterapi”, ofruar nga 
Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

06.02.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Fizioterapi”, 
është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 432, datë 10.09.2012 dhe aktualisht është në proces 
akreditimi pranë ASCAL.   

Programi i studimit Master profesional në “Fizioterapi” është 
licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 624, datë 05.10.2018 dhe aktualisht është në proces 
akreditimi pranë ASCAL. 

Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe 
vlefshmërinë e saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit, pasi kjo çështje nuk është në kompetencat e 
ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



8 08.02.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
dytë Master i Shkencave në “Administrim 
Biznesi” me profile, ofruar nga Universitet 
Europian i Tiranës

15.02.2023

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në 
“Administrim Biznesi” me profile: Biznes Marketing; Administrim 
Publik; Ekonomi Europiane, ështe licensuar me Vendim të Këshillit 
të Ministrave (VKM) Nr. 74, datë 21.01.2009 dhe është akredituar 
me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 21, datë 11.05.2018.
Programi ështe riorganizuar me shkresë të Ministrisë së Arsimit, 
Sportit dhe Rinisë Nr. 8244/2, datë 12.09.2018, nga Master i 
Shkencave në “Administrim Biznesi” me profile: Biznes Marketing; 
Administrim Publik; Ekonomi Europiane në Master i Shkencave në 
“Administrim Biznesi” me profile: Menaxhim Marketingu; 
Administrim Publik; Administrim Territori; Menaxhim dhe 
Vleresim Projektesh; Kontabilitet dhe Raportim Financiar dhe 
aktualisht është në proces akreditimi.

Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe 
vlefshmërinë e saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit, pasi kjo çështje nuk është në kompetencat e 
ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

9 03.03.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Psikologji”, ofruar nga 
Shkolla e Lartë Ndërkombëtare e Tiranës.

13.03.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Psikologji”, 
është licensuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 38, datë 02.02.2012 dhe është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 324, datë 
15.08.2013.  

Shkollës së Lartë Ndërkombëtare të Tiranës i është hequr licensa për 
ushtrimin e veprimtarisë me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 539, datë 06.08.2014.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



10 13.03.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Inxhinieri elektronike dhe 
komunikimi dixhital”, ofruar nga Universiteti 
“EPOKA”

03.04.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri elektronike 
dhe komunikimi dixhital”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 269, datë 28.06.2012 dhe akredituar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 359, datë 
25.09.2015.  
Aktualisht, ka përfunduar procesi i akreditimit periodik të programit të 
studimit dhe është në pritje të vendimmarrjes nga Bordi i Akreditimit.

ASCAL ju informon se faza tranzitore ndërmjet dy akreditimeve deri në 
vendimarrjen nga Bordi i Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të 
Akreditimit Nr. 2 datë 07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe 
afateve të vlefshmërisë së akreditimit në kuadër të vendimarrjes për 
akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe programeve të studimit” 
pika 4, dhe me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 
"Për vlefshmërinë e afatit të akreditimit institucional dhe të programeve të 
studimit si dhe shtyrjen e afatit të aplikimit për akreditim" pika 1.

Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/ kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.

Në pikë 1 citohet se: Të rishprehet se, të gjitha institucionet e arsimit të 
lartë në Republikën e Shqipërisë, të cilat kanë aplikuar brenda afateve 
ligjore për akreditim periodik institucional dhe/ ose akreditim periodik të 
programeve të studimit, të cilat ato ofrojnë, konsiderohen të akredituara 
deri në marrjen dhe shpalljen e vendimit të Bordit të Akreditimit.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



11 21.03.2023
Kërkohet programi i lëndëve me orët përkatëse 
të 4 viteve të gjimnazit të gjuhëve të huja 
"Shejnaze Juka"  Shkodër

03.04.2023

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

12 21.03.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti i Tiranës

03.04.2023

Ju informojmë se Universiteti i Tiranës është licencuar me Vendim 
të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 201, datë 30.05.1957 dhe është 
akredituar me: - Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 62, datë 
21.09.2017;- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 84, datë 
27.10.2018;- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 04, datë 
27.01.2023; Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL 
përmes kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara 
në lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të 
studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



13 04.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Sociologji”, ofruar SHLUJ 
“Universiteti Kristal”

07.04.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Sociologji” është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 563, datë 
28.05.2009 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 420, datë 01.09.2011.

SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka kryer një proces 
vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një Vendim të Këshillit të 
Akreditimit Nr. 481, datë 03.05.2013. Institucionit i është hequr licenca 
për ushtrimin e veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe vlefshmërinë e 
saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, pasi kjo çështje 
nuk është në kompetencat e ASCAL.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



14 04.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
dytë Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik”, ofruar nga SHLUJ 
“Universiteti Kristal”

07.04.2023

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në “Psikologji 
këshillimi klinik” është licencuar me Urdhwr tw Ministrit tw Arsimit dhe 
Shkencws (UMASh) Nr. 12, datë 17.01.2012 dhe është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 329, datë 
15.08.2013.

SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka kryer një proces 
vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një Vendim të Këshillit të 
Akreditimit Nr. 481, datë 03.05.2013. Institucionit i është hequr licenca 
për ushtrimin e veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.

Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe vlefshmërinë e 
saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, pasi kjo çështje 
nuk është në kompetencat e ASCAL.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

15 12.04.2023

Kërkohet informacion me përshkrim: “Cili 
është dokumentacioni i nevojshëm për pajisje 
me licencë profesionale në fushën e studimit si 
dhe etapat e procesit të aplikimit mbi këtë 
dokument ”.   

02.05.2023

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL),
ju informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e
programeve të studimit dhe të institucioneve të arsimit të
lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



16 13.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
dytë Master i Shkencave në “Inxhinieri 
Kompjuterike”, ofruar nga  Universiteti 
“EPOKA

02.05.2023

Ju informojmë se programi i studimit Master i Shkencave në
“Inxhinieri Kompjuterike ”, është licencuar me Vendim të
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 908, datë 26.08.2009.
Programi i studimit është akredituar me Urdhër të Ministrit të
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 286, datë 06.07.2012
dhe me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 52, datë
28.09.2018. Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen
ASCAL përmes kontakteve zyrtare për hollësi ose
informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

17 18.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit   të 
parë Bachelor në “Drejtësi”, ofruar nga 
Universiteti “Aleksandër Moisiu”, Durrës

02.05.2023

Ju informojmë se programi i studimit është licensuar me Vendim të
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 350, datë 12.05.2010 si program
studimi i ciklit të parë “Juridik”, ku në përfundim të programit të
studimi lëshohet përkatësisht diplomë e nivelit të parë (DND) në
Drejtësi.
Programi i studimit nuk ka kaluar asnjë proces vlerësimi në kuadër
të akreditimit.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



18 19.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
dytë Master i shkencave në “E Drejtë Penale”, 
ofruar nga Universiteti    “Luarasi”

02.05.2023

Ju informojmë se programi i studimit Master i shkencave në 
“E Drejtë Penale” është licensuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 490, datë 23.06.2010, akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
323, datë 15.08.2013 dhe akredituar periodikisht me Vendim 
të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 99, datë 01.11.2019.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara 
në lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të 
studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

19 24.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

02.05.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) Nr. 
3890/1 prot, datë 01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar me 
Urdhër MASh Nr. 289, datë 07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite.
Programi i studimit është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe ndryshuar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 186, datë 
25.04.2011.

Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



20 28.04.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Komunikim” me profil 
Gazetari, ofruar nga Universiteti Europian i 
Tiranës

05.05.2023

Ju informojmë se programi i studimit është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 636, datë 20.9.2006 me emërtimin 
“Komunikim- marrëdhënie publike” dhe është akredituar me Urdhër Nr. 
162, datë 07.4.2016 të Ministrit të Arsimit dhe Sportit. 
Programi i studimit është riorganizuar me Shkresë Nr. 8244/2, datë 
12.09.2018 të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë nga Bachelor në 
“Komunikim- marrëdhënie publike” në Bachelor në  “Komunikim” me 
profile: a. Marrëdhënie Publike, b. Gazetari, c. Grafikë - Dizajn, d. 
Multimedia, e. Marketing.
Aktualisht programi i studimit Bachelor në “Komunikim” me profile: a. 
Marrëdhënie Publike, b. Gazetari, c. Grafikë- Dizajn, d. Marketing, ka 
përfunduar procesin e vlerësimit në kuadër të akreditimit periodik dhe 
është në pritje të vendimmarrjes nga Bordi i Akreditimit. 

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

21 02.05.2023

Kërkohet informacion informacion për statusin 
e akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
                  Universiteti Katolik “Zoja e 
Këshillit të Mirë”

05.05.2023

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL.            

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



22 29.05.2023
Kërkohet informacion për programin e 
studimit në fakultetin ekonomik në 
Universitetin Aleksandër Xhuvani Elbasan

19.06.2023

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

23 21.06.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër

21.06.2023

Ju informojmë se Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër është 
licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM)  Nr. 124, 
datë 28.05.1991 dhe është akredituar me: 
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 70, datë 21.09.2017;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 03, datë 24.01.2020;
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



24 23.06.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”

04.07.2023

Ju informojmë se Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë” 
është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 
567, datë 27.08.2004 dhe është akredituar me: 
- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 375, 
datë 18.10.2007;
- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 136, datë 
25.03.2016;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 112, datë 15.12.2017;  
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



25 30.06.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti Europian i Tiranës

04.07.2023

Ju informojmë se Universiteti Europian i Tiranës është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 636, datë 20.9.2006 dhe 
është akredituar me: 
- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 246, datë 
24.07.2009;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 12, datë 07.04.2017; 
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 46, datë 05.07.2019;    
Aktualisht, Universiteti Europian i Tiranës i është nënshtruar procesit të 
arkreditimit institucional periodik dhe është në fazën e vendimmarrjes nga 
Bordi i Akreditimit. 

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë, Ju informon se faza 
tranzitore ndërmjet dy akreditmeve deri në vendimarrjen nga Bordi i 
Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 2 datë 
07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe afateve të vlefshmërisë së 
akreditimit në kuadër të vendimarrjes për akreditimin e institucioneve të 
arsimit të lartë dhe programeve të studimit” pika 4, dhe me Vendimin e 
Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 “Për vlefshmërinë e afatit të 
akreditimit institucional dhe të programeve të studimit si dhe shtyrjen e 
afatit të aplikimit për akreditim” pika 1.

Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



26 05.07.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Mësuesi për Arsimin 
Fillor”, ofruar nga SHLUJ “Universiteti 
Kristal”

05.07.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Mësuesi për 
Arsimin Fillor” është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 795, datë 22.07.2009 dhe është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 486, datë 
18.10.2012.  

SHLUJ “Universiteti Kristal” është licencuar me Vendim të 
Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 761, datë 06.12.2005 dhe ka 
kryer një proces vlerësimi institucional për të cilin ka vetëm një 
Vendim të Këshillit të Akreditimit (VKA) Nr. 481, datë 03.05.2013. 
Institucionit SHLUJ “Universiteti Kristal” i është hequr licenca për 
ushtrimin e veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

27 17.07.2023
Kërkohet informacion me përshkrim: “Më 
duhet vërtetimi i krediteve për shkak të 
rilicensimit”

24.07.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 17.07.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Më 
duhet vërtetimi i krediteve për shkak të rilicensimit”.    

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



28 18.07.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Financë” me profil Bankë, 
ofruar nga Universitet Europian i Tiranës

24.07.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Financë- Bankë” 
ështe licensuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 
255, datë 27.02.2008 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 209, datë 28.04.2016, me 
kohëzgjatje 6 vite sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe.Programi 
ështe riorganizuar me shkresë të Ministrisë së Arsimit, Sportit dhe 
Rinisë Nr. 8244/1, datë 04.09.2018 nga Bachelor në “Financë- 
Bankë në Bachelor në “Financë” me profile: a. Bankë, b. 
Kontabilitet, c. Sigurime, d. Menaxhim i Organizatave, e. 
Informatikë Ekonomike. Aktualisht, programi i studimit Bachelor në 
“Financë” me profile: a. Bankë, b. Kontabilitet, c. Menaxhim i 
Organizatave, d. Informatikë Ekonomike, ka përfunduar procesin e 
vlerësimit në kuadër të akreditimit periodik dhe është në pritje të 
vendimmarrjes nga Bordi i Akreditimit.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



29 29.07.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Informatikë Ekonomike”, 
ofruar nga Universiteti “EPOKA”

24.07.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Informatikë 
Ekonomike”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 175, datë 26.04.2012, është akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 
358, datë 25.09.2015 dhe Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) 
Nr. 49, datë 14.04.2023.
Universiteti “EPOKA” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Akreditimit (VKM) Nr. 281, datë 12.03.2008 dhe është akredituar 
me:
- Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 260, 
datë 07.06.2011;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 92, datë 20.10.2017;
- Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 54, datë 16.12.2021.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



30 26.07.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë  
Kolegji Universitar “Qiriazi” 

28.07.2023

Ju informojmë se Kolegji Universitar “Qiriazi” është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 274, datë 10.05.2006 
dhe është akredituar periodikisht  me Vendimet e Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 24, datë 11.05.2018 dhe Nr. 52, datë 
09.09.2022.
Programi i studimit Bachelor në “Edukim Fizik dhe Sporte” është 
licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë 
(UMASR) Nr. 273, datë 21.07.2021. 
KU “Qirjazi” ka aplikuar pranë ASCAL për akreditimin e këtij 
programi studimi.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

31 09.08.2023

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Programi i studimeve dega master i 
shkencave në stomatologji, universiteti i 
mjekësisë”.    

30.08.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 09.08.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Programi i studimeve dega master i shkencave në stomatologji, 
universiteti i mjekësisë”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, lutemi ti drejtoheni Fakultetit të Mjekësisë pasi 
kërkesa juaj nuk është në kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



32 10.08.2023

Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Freskimin e lejes për ushtrimin e profesionit 
pasi leja ekzistuese skadon më datë 
05.09.2023”.    

30.08.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 10.08.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Freskimin e lejes për ushtrimin e profesionit pasi leja ekzistuese 
skadon më datë 05.09.2023”.    

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

33 17.08.2023

Kërkohet informacion informacion për statusin 
e akreditimit të programit të studimit të ciklit  
të parë Bachelor në “Teknologji Informacioni 
dhe Inovacioni”, ofruar nga Universiteti 
“Luarasi”

30.08.2024

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Teknologji 
Informacioni dhe Inovacioni” është licensuar me Urdhër të Ministrit 
të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 398, datë 11.07.2018 
dhe është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 
96, datë 16.12.2022.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



34 23.08.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Shkenca Politiko- 
Administrative”, ofruar nga Universiteti Privat 
“Albanian University”

30.08.2025

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Shkenca Politiko- 
Administrative” është licensuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit 
dhe Shkencës Nr. 8981, datë 27.12.2005 dhe është akredituar me:
- Akreditim me kusht me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 77, datë 09.04.2009;
- Ndryshuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 532, datë 27.11.2010;
- Hiqen kushtet e akreditimit me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 353, datë 29.08.2013;
- Akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 86, datë 
21.09.2017;
- Akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 82, datë 
05.10.2019.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



35 01.09.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
dytë Master profesional në “Fizioterapi”, 
ofruar nga Universiteti i Mjekësisë, Tiranë

06.09.2023

Ju informojmë se Universiteti i Mjekësisë, Tiranë është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 48, datë 
23.01.2013, është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 69, datë 21.09.2017 dhe akredituar periodikisht me VBA 
Nr. 03, datë 27.01.2023.
Programi i studimit Master profesional në “Fizioterapi” është 
licencuar me VKM Nr. 1170, datë 25.11.2009. Universiteti i 
Mjekësisë, Tiranë ka aplikuar për akreditimin e këtij programi 
studimi dhe aplikimi është në proces shqyrtimi nga ASCAL. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.               
                

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

36 01.09.2023

Kërkohet  informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Fizioterapi”, ofruar nga 
Institucioni Privat i Arsimit të Lartë “Shkolla e 
Lartë Amerikane e Tiranës”

06.09.2024

Ju informojmë se Institucioni Privat i Arsimit të Lartë “Shkolla e 
Lartë Amerikane e Tiranës” dhe programi i studimit Bachelor në 
“Fizioterapi” janë licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 259, datë 27.02.2008 dhe janë akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 209, datë 
12.05.2011. 
Instituciont Privat të Arsimit të Lartë “Shkolla e Lartë Amerikane e 
Tiranës” i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me VKM 
Nr. 539, datë 06.08.2014.  
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.            

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



37 27.09.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Teknologji Informacioni”, 
ofruar SHLUJ “Universiteti Kristal”

28.09.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Teknologji 
Informacioni” është licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës Nr. 3890/1, datë 01.12.2006, është akredituar me kusht me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 239, datë 
31.05.2011 dhe janë hequr kushtet e akreditimit me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 247, datë 
11.06.2013.
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 539, datë 06.08.2014. 
Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës tuaj dhe 
vlefshmërinë e saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit, pasi kjo çështje nuk është në kompetencat e ASCAL.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

38 19.09.2023
Kërkohet informacion me përshkrim: 
“Programet e studimit”.    

28.09.2024

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 19.09.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Programet e studimit”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



39 28.09.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të integruar të studimi 
të cikli të dytë Master i Shkencave në 
“Stomatologji”, ofruar nga Universiteti Privat  
“Albanian University”

29.09.2023

Ju informojmë se programi i integruar i studimit Master i Shkencave 
në “Stomatologji” është licencuar me Vendim të Këshillit të 
Ministrave (VKM) Nr. 197, datë 10.04.2004 me kohëzgjatje 4 vjet 
dhe është riorganizuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës Nr. 197, datë 07.04.2010 në program të integruar të 
studimit të ciklit të dytë me kohëzgjatje 5 vite akademike. 
Programi i integruar i studimit në “Stomatologji” është akredituar 
me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 388, 
datë 23.07.2010, ndryshuar me UMASh Nr. 445, datë 01.10.2010 
dhe akredituar periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 88, datë 21.09.2017, programi është i akredituar për 
periudhën që ju kërkoni dhe aktualisht është në fazën e 
vendimmarrjes nga Bordi i Akreditimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

40 29.09.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimi të ciklit të 
parë Bachelor në “Informatikë Ekonomike”, 
ofruar nga Universiteti “EPOKA”

02.10.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Informatikë 
Ekonomike”, është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 175, datë 26.04.2012 dhe akredituar me 
Urdhër të Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 
358, datë 25.09.2015 dhe akredituar periodikisht me Vendim të 
Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 49, datë 14.04.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



41 09.10.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Inxhinieri Softuerike”, 
ofruar nga Kolegji Universitar  “Instituti 
Kanadez i Teknologjisë”

11.10.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri Softuerike” 
është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 781, datë 
10.11.2011 dhe është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Sportit (UMAS) Nr. 140, datë 25.03.2016 (me kohëzgjatje 6 vite 
akademike sipas legjislacionit në fuqi të asaj kohe). Aktualisht, programi i 
studimit është në proces akreditimi periodik dhe është në fazën e 
vendimmarrjes nga Bordi i Akreditimit. 
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë, ju informon se faza 
tranzitore ndërmjet dy akreditimeve deri në vendimmarrjen nga Bordi i 
Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 2 datë 
07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe afateve të vlefshmërisë së 
akreditimit në kuadër të vendimmarrjes për akreditimin e institucioneve të 
arsimit të lartë dhe programeve të studimit” pika 4, dhe me Vendimin e 
Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 “Për vlefshmërinë e afatit të 
akreditimit institucional dhe të programeve të studimit si dhe shtyrjen e 
afatit të aplikimit për akreditim” pika 1.
Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



42 13.10.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Inxhinieri elektronike dhe 
komunikimi dixhital”, ofruar  nga Universiteti 
“EPOKA”

13.10.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Inxhinieri 
elektronike dhe komunikimi dixhital”, është licencuar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 269, datë 
28.06.2012, është akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Sportit (UMAS) Nr. 359, datë 25.09.2015 dhe është akredituar 
periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 50, datë 
14.04.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

43 13.10.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Infermieri”, ofruar nga 
SHLUJ Universiteti “Kristal”

17.10.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Infermieri” është 
licencuar me Shkresë të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (MASh) 
Nr. 3890/1 prot, datë 01.12.2006 me kohëzgjatje 3.5 vite, ndryshuar 
me Urdhër MASh Nr. 289, datë 07.09.2009 me kohëzgjatje 3 vite. 
Programi i studimit është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit 
të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 395, datë 26.11.2009 dhe 
ndryshuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës 
(UMASh) Nr. 186, datë 25.04.2011.
Institucionit i është hequr licenca për ushtrimin e veprimtarisë me 
VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



44 20.10.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti Europian i Tiranës

23.10.2023

Ju informojmë se Universiteti Europian i Tiranës është licencuar me 
Vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 636, datë 20.9.2006, është 
akredituar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 
246, datë 24.07.2009 dhe është akredituar periodikisht me Vendimet e 
Bordit të Akreditimit (VBA):
- Vendim i Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 12, datë 07.04.2017; 
- Vendim i Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 46, datë 05.07.2019;    
- Vendim i Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 82, datë 22.09.2023.
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë, Ju informon se faza 
tranzitore ndërmjet dy akreditmeve deri në vendimarrjen nga Bordi i 
Akreditimit rregullohet me Vendimin e Bordit të Akreditmit Nr. 2 datë 
07.04.2017 “Për përcaktimin e kohëzgjatjes dhe afateve të vlefshmërisë së 
akreditimit në kuadër të vendimarrjes për akreditimin e institucioneve të 
arsimit të lartë dhe programeve të studimit” pika 4, dhe me Vendimin e 
Bordit të Akreditmit Nr. 22, datë 14.05.2020 “Për vlefshmërinë e afatit të 
akreditimit institucional dhe të programeve të studimit si dhe shtyrjen e 
afatit të aplikimit për akreditim” pika 1.
Në pikë 4 citohet se: Për efekt të vlefshmërisë së akreditimit, kur vendimi 
final i Bordit të Akreditimit është pozitiv, Institucionet e Arsimit të Lartë 
që kanë paraqitur kërkesën për akreditim periodik ose plotësimin e 
rekomandimeve/kushteve, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe që 
kanë qënë në proces vlerësimi në kuadër të akreditimit, konsiderohen të 
akredituara për periudhën midis akreditimeve.
Në periudhën që ju jeni diplomuar Universiteti Europian i Tiranës për 
gjithë sa më sipër cituar, konsiderohet i akredituar.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes kontakteve 
zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në lidhje me akreditimin e 
institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



45 23.10.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit  të 
parë Bachelor në “Shkenca Juridike”, ofruar 
nga Universiteti Privat “Albanian University” 
filiali Berat

24.10.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Shkenca 
Juridike” ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University” filiali 
Berat është licencuar me Urdhër të Ministrit të Arsimit dhe 
Shkencës (UMASh) Nr. 199, datë 16.05.2012 dhe nuk ka kaluar 
asnjë proces vlerësimi në kuadër të akreditimit. 

Universiteti Privat “Albanian University” filiali Berat është 
licencuar me vendim të Këshillit të Ministrave (VKM) Nr. 697, datë 
18.06.2009 dhe i është pezulluar veprimtaria me VKM Nr. 540, datë 
06.08.2014.

Në lidhje me autenticitetin, të dhënat e diplomës Tuaj dhe 
vlefshmërinë e saj, Lutemi drejtohuni Ministrisë së Arsimit dhe 
Sportit, pasi kjo çështje nuk është në kompetencat e ASCAL.

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



46 03.11.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Psikologji Shkollore”, 
ofruar nga Shkolla e Lartë Universitare 
Jopublike (SHLUJ) “Universiteti Kristal”

07.11.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Psikologji 
Shkollore” është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 1134, datë 05.08.2008 dhe është akredituar me Urdhër 
të Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 552, datë 
14.11.2011.  
Institucionit, Shkolla e Lartë Universitare Jopublike (SHLUJ) 
“Universiteti Kristal” i është hequr licenca për ushtrimin e 
veprimtarisë me VKM Nr. 539, datë 06.08.2014.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

47 09.11.2023
Kërkohet informacion për pjesmarrjen në 
provimin e shtetit

01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 09.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Konfirmim për pjesëmarrjen në provimin e shtetit”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



48 10.11.2023
Kërkohet një kopje të diplomës (Mjek 
stomatolog) dhe listën e notave përkatëse

01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 10.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Kërkoj një kopje të diplomës (Mjek stomatolog) dhe listën e notave 
përkatëse”.    

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 
Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

49 10.11.2023
Kërkohet informacion për aplikim për provim 
shteti (lincesim)”.    

01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 10.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Aplikim për provim shteti (lincesim)”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



50 13.11.2023
Kërkohet informacion mbi provimin e licensës 
dega Infermieri e përgjithshme

01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 13.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: “Dua 
të bëj provimin e licensës dega Infermieri e përgjithshme”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

51 13.11.2023
Kërkohet informacion mbi  Lincesim për 
stomatolog

01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 13.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Lincesim për stomatolog”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



52 14.11.2023 Kërkohet informacion mbi provim license 01.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 14.11.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Provim license”.    
Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), ju 
informon në lidhje me licencimin dhe akreditimin e programeve të 
studimit dhe të institucioneve të arsimit të lartë.   
 Për sa më sipër, ju bëjmë me dije se kërkesa juaj nuk është në 
kompetencat e ASCAL. 

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

53 14.11.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Kolegji Universitar “WISDOM”

01.12.2023

Ju informojmë se Kolegji Universitar “WISDOM” është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Akreditimit (VKM) Nr. 672, datë 
27.09.2006, është akredituar me kusht me Urdhër të Ministrit të 
Arsimit dhe Sportit (UMAS) Nr. 355, datë 25.09.2015, janë hequr 
kushtet me UMAS Nr. 237, datë 09.05.2016 dhe është akredituar 
periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 103, 
datë 10.11.2017 dhe VBA Nr. 51, datë 27.11.2020 me vlefshmëri 
deri më 26.11.2024.
Aktualisht, Kolegji Universitar “WISDOM” ka aplikuar për 
akreditimin periodik institucional të radhës dhe është në fazën e 
verifikimit të aplikimit. 
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



54 05.12.2023

Kërkohet informacion  në lidhje me 
vlefshmërinë e studimeve master special për 
arsimin parauniversitar 60 kredite me 
kohëzgjatje 1500 orë

26.12.2023

Në Agjencinë e Sigurimit të Cilësisë në Arsimit e Lartë (ASCAL), 
është regjistruar kërkesa Juaj e datës 05.12.2023, nëpërmjet portalit 
e-Albania, në të cilën, Ju kërkoni informacion me përshkrim: 
“Kërkoj të informohem në lidhje me vlefshmërinë e studimeve 
master special për arsimin parauniversitar 60 kredite me kohëzgjatje 
1500 orë”.     
Në këtë kuadër, ju bëjmë me dije se, në lidhje me autenticitetin, të 
dhënat e diplomës tuaj dhe vlefshmërinë e saj, Lutemi drejtohuni 
Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, pasi kjo çështje nuk është në 
kompetencat e ASCAL.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe 
programeve të studimit që ato ofrojnë.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë

55 15.12.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

26.12.2023

Ju informojmë se Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 
është licencuar me Vendim të Këshillit të Akreditimit (VKM) Nr. 
414, datë 12.11.1991, është akredituar me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 8, datë 07.04.2017 dhe është akredituar 
periodikisht me Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 49, datë 
27.11.2020 me vlefshmëri deri më 26.11.2026.  

Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



56 16.12.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të institucionit të arsimit të lartë 
Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë

26.12.2023

Ju informojmë se Universiteti “Fan S. Noli”, Korçë është licencuar 
me Vendim të Këshillit të Akreditimit (VKM) Nr. 5 datë 
07.01.1992, është akredituar me Vendim të Bordit të Akreditimit 
(VBA) Nr. 65, datë 21.09.2017 dhe është akredituar periodikisht me 
Vendim të Bordit të Akreditimit (VBA) Nr. 02, datë 27.01.2023 me 
vlefshmëri deri më 26.01.2027.  
 Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve dhe programeve të studimit.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë



57 20.12.2023

Kërkohet informacion për statusin e 
akreditimit të programit të studimit të ciklit të 
parë Bachelor në “Administrim Biznesi” me 
profile: Kontabilitet; Financë;            
Marketing; Menaxhim; Ekonomiks, ofruar  
nga Universiteti i New York- ut në            
Tiranë

26.12.2023

Ju informojmë se programi i studimit Bachelor në “Administrim 
Biznesi” me profile: Kontabilitet; Financë; Marketing; Menaxhim; 
Ekonomiks, është licencuar me Vendim të Këshillit të Ministrave 
(VKM) Nr. 397, datë 15.08.2002, është akredituar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit dhe Shkencës (UMASh) Nr. 385, datë 
10.10.2006.
Me shkresë MASh Nr. 6858/2 prot, datë 06.5.2011 programi është 
përshtatur nga Bachelor me kohëzgjatje 4 vjet, në program studimi 
Master profesional. 
Programi i studimit është akredituar periodikisht me UMASh Nr. 
384, datë 06.9.2013.
Në vitin 2018, me shkresë MASR Nr. 2160/1, datë 23.03.2018 
programi është përshtatur në program studimi Bachelor me 256 
kredite, 4 vite dhe është akredituar me Vendim të Bordit të 
Akreditimit (VBA) Nr. 72, datë 04.10.2019.
Aktualisht, programi i studimit është riorganizuar me Urdhër të 
Ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë (UMASR) Nr. 212, datë 
3.7.2020 nga Bachelor në “Administrim Biznesi” me profile: a. 
Kontabilitet; b. Financë; c. Marketing; ç. Menaxhim; d. Ekonomiks 
në Bachelor në “Ekonomiks dhe Financë” me profile: Ekonomiks, 
Financë dhe Kontabilitet, 3 vite, 180 kredite dhe është akredituar me 
VBA Nr. 125, datë 20.10.2023.
Institucionet e interesuara mund t’i drejtohen ASCAL përmes 
kontakteve zyrtare për hollësi ose informacione të detajuara në 
lidhje me akreditimin e institucioneve të arsimit të lartë dhe 
programeve të studimit që ato ofrojnë.

Kthyer 
Përgjigje

200 lekë





 Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (Agjencia Publike e Akreditimit të Arsimit të Lartë)


























 AL Arsimi i Lartë

SPA Specializim Afatgjatë
DNP Diplomë e Nivelit të Parë
DIND Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë

Shkollë e Lartë Private

IAL Institucion i Arsimit të Lartë
KU Kolegj Universitar

ShLP

VBA (VKA) Vendim i Bordit të Akreditimit (Vendim i Këshillit të Akreditimit)
RSh Republika e Shqipërisë
VKM Vendim i Këshillit të Ministrave

UET Universiteti Europian i Tiranës
ShLUP Shkollë e Lartë Universitare Private
ShLUJ Shkollë e Lartë Universitare, Jopublike

MASR (MAS/MASh) Ministria e Arsimit dhe Sportit
ASCAL (APAAL)
BA (KA) Bordi i Akreditimit (Këshilli i Akreditimit)


